

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP Rokiškio rajono k-to ir rajono DŽD Tarybos organas

1953 m. gruodžio mėn. 24 d., ketvirtadienis | Kaina 15 kp.

Eina nuo 1950 metų | Nr. 103 (330)

INFORMACINIS PRANEŠIMAS apie Lietuvos KP CK VIII plenumą

Ivyko Lietuvos Komunistų partijos Centro Komiteto VIII plenumas.

Plenumas apsvarstė šiuos klausimus:

1. Dėl eilinio Lietuvos Komunistų partijos VIII suvažiavimo sušaukimo. Pranešėjas — Lietuvos KP CK sekretorius A. Sniečkus.

2. Dėl mokyklinio jaunimo idėjinio-politinio auklėjimo. Pranešėjas — Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pirmininko pavaduotojas K. Preikšas.

3. Dėl kultūrinio-buitinio darbo žmonių aptarnavimo pagerinimo.

Pranešėjas — Lietuvos respublikinės profesinių sąjungų tarybos pirmininkas B. Baranauskas.

Apsvarstytais klausimais plenumas priėmė atitinkamus nutarimus.

Lietuvos KP Centro Komiteto VIII plenumas nutarė sušaukti 1954 metų vasario 10 d. eilinį Lietuvos Komunistų partijos VIII suvažiavimą su sekančia dienotvarka:

1. Lietuvos KP Centro Komiteto ataskaitinis pranešimas.
2. Lietuvos KP Revizijos komisijos ataskaitinis pranešimas.
3. Lietuvos KP Centro Komiteto rinkimai.
4. Lietuvos KP Revizijos komisijos rinkimai.

Į naujus partinio darbo pasiekimus

Ivyko III rajono partinė konferencija, kurioje buvo suvesti partinės organizacijos darbo rezultatai per ataskaitinį laikotarpį.

Konferencija atžymėjo, kad rajono partinė organizacija per ataskaitinį laikotarpį atliko nemažą darbą stiprinant kolūkių kadrus, plečiant kolūkinę gamybą, kovojant dėl savalaikio pramonės įmonių gamybinių užduočių įvykdymo. Partinė organizacija savo darbo pagrindu paėmė partijos XIX suvažiavimo ir TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimus. Į kolūkinę gamybą buvo pasiūsta daug žemės ūkio specialistų, į MTS grįžta anksčiau ten dirbę mechanizatoriai. Į kolūkių vadovaujančius postus iškelta daug naujų žmonių iš komunistų ir nepartinį tarpo, kurie savo darbą atlieka stropiai ir sąžiningai. Nuolatinio vadovavimo žemės ūkiui, pramonei ir politiniam-masiniam darbui rajone rezultate šiais metais laiku buvo nuimtas derlius, įvykdytos paruošos, gerai atlikta žiemkenčių sėja. „Nemuno“ fabrikas sistemingai įvykdo ir viršija gamybinius planus, išplėstas ir aprūpintas naujais įrengimais Panevėžio linų apdirbimo fabrikas ir t.t.

Greta pasiektų laimėjimų konferencijos delegatai nurodė rimtus trūkumus pirminių partinių organizacijų ir partijos rajono komiteto darbe, išskėlė daug gerų pasiūlymų

partiniam-organizaciniam ir partiniam-politiniam darbui pagerinti. Buvo atžymėta, kad daugelis rajono partinių organizacijų silpnai perorganizuoja savo darbą TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimų šviesoje, nepakankamai vadovauja gamybai. Dar silpnai dirba kolūkiuose esantieji žemės ūkio specialistai, o MTS vadovai neužtikrina nuolatinės kontrolės ir vadovavimo jiems. Rimtų trūkumų yra prileista vietinės pramonės įmonių ir prekybos tinklo darbe, nepakankamai vystomas aiškinamasis darbas rajono darbo žmonių tarpe.

Konferencijos priimto nutarimo įgyvendinimas reikalauja iš visų komunistų ryžtingai dalyvauti sprendžiant ūkinius ir politinius uždavinius. Partinės organizacijos turi iš pagrindų perorganizuoti savo darbą pagal TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimą, tapti avangardu skatinant masių kūrybinį aktyvumą, palaikant sveiką iniciatyvą, vystant socialistinį lenktyniavimą. Partinių organizacijų dėmesio centre turi būti masių politinio auklėjimo klausimas, nes nuo to, kaip bus sąmoningi rajono darbo žmonės, kaip jiems bus išaiškinta partijos ir vyriausybės nutarimai priklausys ir jų įvykdymas. Konferencijos priimtas nutarimas yra rajono partinės organizacijos tolesnio darbo programa ir jis turi būti įvykdytas.

Seniausio artisto jubiliejus

KAUNAS, gruodžio 21 d. (ELTA). Vakar miesto visuomenė pagerbė vieną seniausių respublikos artistų — Kauno muzikinio dramos teatro aktorių Juozą Laucius ryšium su jo gimimo dienos 60-osiomis metinėms.

J. Laucius pradėjo savo kūrybinį kelią prieš 35 metus Ufos mieste raudonarmiečių teatre, kur jis evakuavosi pirmojo pasaulinio karo metais. Grįžęs į tėviškę, artistas įstojo į pirmąjį Lietuvos profesinį kolektyvą, iš kurio vėliau susikūrė Kauno teatras. J. Laucius dalyvavo 7.000 spektaklių, suvaidino juose 170 vaidmenų. Artisto vardas žinomas žiūrovui, mačiusiam jį pirmuose lietuviškuose meniniuose kino filmuose „Marytė“ ir „Aušra prie Nemuno“, kuriuose jis vaidino svarbiausius vaidmenis.

Tarybinė vyriausybė aukštai įvertino J. Lauciaus nuopelnus išvystant Lietuvos tarybinį teatro meną ir apdovanojo jį Darbo Raudonosios vėliavos ordinu.

Albumas apie Petrą Cvirką

Išėjo iš spaudos albumas „Petras Cvirka gyvenime ir kūryboje“. Albume išspausdintas A. Venclovos įžanginis straipsnis, P. Cvirkos kūrinių ištraukos, nuotraukos, įvairūs dokumentai, liečiantieji rašytojo gyvenimą ir kūrybą.

Albume išspausdinta medžiaga parodo P. Cvirkos kovą prieš buržuazinę prie-



Jonavos rajono Žeimių tarybinio ūkio gyvulių augintojai kovoja už gyvulių produktyvumo kėlimą. Fermose automatizuotas pašarų padavimas, gyvulių girdymas, yra elektriniai melžimo agregatai. Mechanizacijos dėka žymiai pakilo melžėjų darbo kultūra, palengvinatas jų darbas. Žinomos melžėjos Stasė Strumilienė ir Praskovija Panina nuo metų pradžios jau pirmelžė iš kiekvienos joms priskirtų karvių po 5.000—5.500 litrų pieno. Tarybinis ūkis pirma laiko įvykdė metinį pieno pristatymo valstybei planą. Nuotraukoje: vyresnysis zootechnikas I. Šaninas (dešinėje) aiškina tarybinio ūkio melžėjoms P. Paninai (kairėje) ir S. Strumilienei elektrinio melžimo aparato mechanizmą.

M. Ogajaus nuotrauka (ELTA).

Įrengimai lengvajai pramonei ir žemės ūkiui

KAUNAS (ELTA). „Apvijos“ remonto-mechaninis fabrikas plečia įrengimų lengvajai pramonei ir produkcijos žemės ūkiui išleidimą.

Šalia pagrindinės įmonės produkcijos — elektros motorų, čia įsisavinta serijinė dienos šviesos lempų, drėkinimo agregatų, brokavimo staklių siuvimo fabrikams, o taip pat ir kitokių įrengimų gamyba. Įmonė pagamina konvejerius „Jėgos“ ir „Dobilo“ fabrikams, šaldymo agregatus — „Kauno audinių“ fabrikui.

Fabrike pagamintos vonios mechanizuotam šilko dažymui, įsisavintas inspektų rėmų išleidimas, atliekamas įvairių mašinų-traktorių stočių įrengimų remontas.

DUONOS KEPIMO MEISTRŲ KURSAI

Vakar Vilniuje baigėsi mėnesį trukę Baltijos geležinkelio darbininkų aprūpinimo skyrių kepėjų kursai, kuriuose dalyvavo 40 duonos kepimo meistrų.

Klausytojai susipažino su priešakinėse šalies kepyklose taikomais darbo metodais, nauja duonos produktų kepimo receptūra ir technika. Didelis dėmesys buvo skirtas produkcijos kokybės pagerinimo ir asortimento išplėtimo klausimams.

Egzaminų metu ypač puikias žinias parodė Kauno apygardos DAS-o kepėjas drg. Stankevičius bei eilė kitų duonos meistrų. (ELTA).

NAUJI GYVULININKYSTĖS PASTATAI KOLŪKIUOSE

NAUJOJI VILNIA, gruodžio 21 d. (ELTA). Priešakinėse rajono žemės ūkio artelėse ir žiemą nenutraukiami gyvulininkystės patalpų statybos darbai. Šiomis die-

nomis „Jaunosios Gvardijos“ kolūkyje statybininkų brigada baigė statyti naują karvidę. Mėnesio gale čia bus patalpinta 100 galvijų. Tipinės karvidės neseniai pastatytos

Dzeržinskio vardo, kiaulidės — Mičturino vardo žemės ūkio artelėse. Nauji gyvulininkystės pastatai pastatyti taip pat Molotovo vardo ir „Pergalės“ kolūkiuose.

„Nemuno“ fabrikas—1954 metų sąskaiton

„Nemuno“ vilnionių audinių fabrikas metai iš metų didina produkcijos išleidimą, gerina jos kokybę. Jei palyginsime dabartinį fabriko pajėgumą su 1945 metais, tai vien per šiuo metų vieną ketvirtį pagaminama produkcijos du kartus daugiau, negu per išstisus 1945 metus.

Vykdamas partijos ir vyriausybės nurodymus dėl liaudies vartojimo pramonės dirbinių gamybos išplėtimo, per 11 mėnesių įvykdytas metinis gamybos planas natūroje 103,3 proc. ir pagal bendrąją produkciją 116 procentų. Gruodžio mėnesį fabrikas dirba jau 1954 metų sąskaiton.

Fabrike išvystytas socialistinis lenktyniavimas tarp brigadų ir paskirų darbininkų,

už aukštą darbo našumą. Stachanoviečių skaičius nuolat auga. Dabar jau 139 darbininkai dirba 1954 metų sąskaiton. Iš jų 54 žmonės dirba jau 1954 metų antro ketvirčio sąskaiton, o 4 žmonės įvykdė ateinančių metų pirmojo pusmečio užduotis.

Partija ir vyriausybė išskėlė uždavinį vietinei pamonei gaminti daugiau ir tik puikios kokybės audinių gyventojams. Vykdamas šį partijos nurodymą, ateinančiais metais „Nemuno“ fabrikas duos gyventojams 50 procentų daugiau vilnionių audinių, negu šiemet. Tam sudarytos visos techninės sąlygos. Fabrikui išskirti papildomi įrengimai, verpimo vateris ir 10 audimo staklių. Dalis naujų įrengimų, pri-

siūtų iš broliškųjų respublikų, jau gauta ir sumontuota. Šiomis dienomis pastūsta montuotojų brigada likusiems įrengimams ir mašinoms parvežti.

Mes siekiame nuolat gerinti ir audinių kokybę. Iki šiol fabrike buvo gaminami neįvairūs asortimentų atžvilgiu audiniai. Siekiant gyventojams pateikti daugiau ir įvairesnių vilnionių medžiagų, fabriko inžinierinis-techninis personalas sukūrė keletą naujų medžiagų kostiumams ir paltams pavyzdžių. Naujieji pavyzdžiai jau patvirtinti respublikinės Vyriausiosios prekybos valdybos ir įtraukti į 1954 metų gamybos planą.

E. KRISKANAS,

„Nemuno“ fabriko darbuotojas

Tarybiniai darbo žmonės smerkia niekingus Tėvynės išdavikus

Išdavikai neišvengs tarybinės liaudies baudžiančios rankos

Gausus susirinkimas, skirtas TSRS Prokuratūros pranešimui apie pasibaigusį tardymą Tėvynės išdaviko Berijos ir jo bendrininkų byloje, įvyko Maskvos gamykloje ATE-1. Jame pasisakiusieji žmonės darbo žmonės rūsčiai ir su panieka kalbėjo apie niekšišką išdavikų ir šnipų gaują, pareiškė esą pasirengę su dviguba energija kovoti už komunizmo pergale mūsų šalyje.

— Berija ir jo bendrininkai, — pareiškė darbininkė drg. Belova, — svajoto primesti mums kapitalistinę santvarką, kurią liaudis, didžiosios Komunistų partijos vadovaujama, nuvertė 1917

metų spalio mėnesį. Kruvini priešų sumanymai sužlugo, tarptautiniai imperializmo agentai — sučiupti. Mes padidinsime savo revoliucinį budrumą, nesigailėdami jėgų ir darbo stiprinsime socialistinės Tėvynės ekonominę galią, statysime komunizmą.

**

Gausūs susirinkimai įvyko ir daugelyje kitų Maskvos įmonių, eilėje įstaigų ir aukštųjų mokyklų. Priimtose rezoliucijose maskviečiai reikalauja griežčiausiai nubausti Tėvynės išdavikus, mirtinus liaudies priešus.

(TASS—ELTA).

VILNIEČIŲ BALSAS

Visuose respublikos sostinės fabrikuose ir gamyklose šiomis dienomis įvyko darbininkų, inžinierinių-techninių darbuotojų susirinkimai. Darbo žmonės vieningai pamerkė niekšiškųjų Tėvynės išdavikų veiksmus ir reikalavo juos kuo griežčiausiai nubausti.

Pietų pertraukos metu įvyko mitingas elektros skaitiklių fabrike. Pranešimą jame padarė LKP Vilniaus miesto komiteto sekretorius drg. Paršinas. Po to kalbėjo surinkimo-reguliavimo cecho technologas drg. Želionis.

— Berija ir jo bendrininkai

norėjo pakirsti mūsų didžiosios šalies pagrindą — tautų draugystę, — kalbėjo jis. — Tačiau tai jiems nepavyko. Mes, Lietuvos darbo žmonės, stiprinome ir stiprinsime draugystę su didžiąja rusų tauta ir kitomis broliškosiomis respublikomis, kurios teikia mums didžią paramą visose ūkinio ir kultūrinio gyvenimo srityse.

Mitinge buvo priimta rezoliucija, kurioje fabriko kolektyvas pareikalavo griežčiausios bausmės Berijai ir jo sėbrams, pasižadėjo stiprinti revoliucinį budrumą.

(„Tiesa“).

RAJONO DARBO ŽMONIŲ RŪSTYBĖ

Rajono darbo žmonės su didžiausia rūstyste sužinojo iš TSRS Prokuratūros pranešimo apie tarybinės liaudies piešo Berijos ir jo pakalikų nusikaltimus.

Rūsčiai kalba inžinierius drg. Ivanovičius rajono pramkombinato dirbančiųjų susirinkime:

— Teroristiniai aktai, klasingos intrigos prieš dorus tarybinius žmones, — tai priemonės, kuriomis naudojo si Berija ir jo bendrininkai. Tačiau ši avantiūra sužlugo.

Pramkombinato dirbantieji drg. drg. Kapitkovas, Juodelis, Bimba ir kiti išreiškė tvirtą pritarimą priemonėms, kurių ėmėsi partija ir vyriausybė prieš tarptautinio imperializmo agentus Beriją ir jo bendrininkus.

* * *

Gausus susirinkimas, skirtas TSRS Prokuratūros pranešimui apie pasibaigusį tardymą Tėvynės išdaviko Berijos ir jo bendrininkų byloje, įvyko „Tikroju keliu“ kolūkio II-je laukininkystės brigadoje. Tarptautinio imperializmo agentas Berija ir jo gauja, — pareiškė brigadininkas drg. Vainauskas, — mėgino sugriauti kolūkinę santvarką, kuri visiems valstiečiams užtikrino laimingą gyvenimą. Tačiau TSKP CK ir Tarybinė vyriausybė laiku demaskavo nusikalstamus Berijos ir jo bendrininkų veiksmus. Mes, kolūkiečiai, remiame Partijos priemones ir reikalaujame rūsčiai nubausti kolūkinės santvarkos priešus.

80 TŪKSTANČIŲ PUODELIŲ DARŽOVIŲ DAIGAMS

TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimas iškėlė didelius ir atsakingus uždavinius toliau išplečiant daržininkystę, užtikrinant gausius daržovių derlius. Plenumas nurodė, kad per 2—3 metus reikia pakelti daržovių gamybą iki tokio lygio, kuris pilnumoje pateisintų šalies gyventojų ir pramonės poreikavimus.

Teisingai šį klausimą suprato Rokiškio tarybinio ūkio dirbantieji, kurie jau šiais metais viršijo kai kurių daržovinių kultūrų derlingumo planus. Pavyzdžiui, Panemunėlio skyriuje kopūstų iš kiekvieno hektaro buvo gauta 253 centneriai, morkų — 150 centnerių, žymiai gausenės palyginus su pernai metais buvo gautas agurkų, pomidorų ir kitų daržovinių kultūrų derlius.

Tarybinio ūkio laukuose šiais metais buvo pradėtas praktikuoti kvadratinis-lizdinis bulvių sodinimo būdas. Jis davė gerus rezultatus. Jei Rokiškio skyriuje eiliniu būdu sodintos bulvės iš kiekvieno hektaro davė po 175 centnerius, tai kvadratinulizdiniu būdu pasodintuose sklypuose iš kiekvieno hektaro buvo gauta po 200 centnerių bulvių. Obelių skyriuje kvadratinulizdiniu būdu sodintos bulvės davė dvigubai didesnį derlių, negu sodintos paprastu eiliniu būdu.

1954 metų pavasaryje tarybinis ūkis žymiai išplės

daržovių gamybą. Bulvės, kopūstai, agurkai ir kitos daržovinės kultūros bus sodinamos išimtinai tik kvadratinu bei kvadratinulizdiniu būdu, nes šio pažangaus agrotechnikos metodo panaudojimas gamyboje įgalina mechanizuoti pasėlių priežiūros darbus, sutaupyti darbo jėgą ir gauti aukštesnius derlius.

Sekančių metų daržovių daigų ir ankstyvųjų daržininkystės produktų išauginimui išplėstas šiltnamių bei inspektų tinklas. Didelis dėmesys skiriamas durpių pūdinio puodelių gamybai. Šiais metais vien pomidorų daigams išauginimui tarybiniam ūkyje bus pagaminta daugiau kaip 80.000 durpių-pūdinio puodelių.

Rimtas dėmesys skiriamas darbo organizacijai pagerinti ir daržininkystės kadrų paruošimui. Bus sudarytos 3 pastovios daržininkystės brigados. Rokiškio skyriuje 24 daržininkystės darbuotojai antrus metus gilina savo žinias trimečiuose agrotechnikos kursuose.

TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimas tarybinio ūkio dirbantiesiems atvėrė plačias perspektyvas. Daržininkystės kadrų apmokymas, pažangiosios tarybinės agrotechnikos įdiegimas gamyboje užtikrins naujus laimėjimus vystant daržininkystę.

J. Vaitkevičius

Didysis lenkų tautos poetas

(A. MICKEVIČIAUS 155-OSIOMS GIMIMO METINĖMS)



ki“ („Vilniaus savaitraštis“) pasirodo jo pirmieji eilėraščiai „Filaretų daina“ ir „Miesto žiema“. Po ketverių metų išleidžiamas pirmasis jo kūrinių rinkinys. Šioje knygoje jau aiškiai išryškėjo nepaprastą poeto kūrybos grožis ir savitumas. Jo eilėraščiuose, baladėse, sonetuose labai žymi liaudies kūrybos — dainų, pasakų, legendų įtaka. Adomui Mickevičiui teko daug jų girdėti vaikystėje, šeimos židinyje, kur neretai buvo kalbama apie Lietuvos ir Lenkijos praeitį.

Antai, liaudies pasakojimai apie lietuvių kovą su teutonų kryžiuočių ordinu buvo poeto panaudoti įstambioje poemoje „Gražina“. Tai — istorinė apysaka apie lietuvių didvyrę, kuri drąsiai griebė kalaviją, kad atliktų savo „...pareigą Tėvynei“. Gražinos paveikslas įkūnija milžinišką tėvynės meilę, nesu-taikomumą jos priešams, pasiryžimą pasiaukoti vardan tėvynės.

Metams praėjus po to, kai pasirodė poema „Gražina“, kurią Mickevičius sukūrė Vilniuje, caro vyriausybė ištrėmė poetą ir kai kuriuos jo draugus už dalyvavimą len-

Bestuževą. Kai dėl Puškino, tai jau nuo pirmosios pažinties Mickevičius tapo jo geriausiu draugu. Bendravimas su Gercenu, Žukovskiu, Viazemskiu, Aksakovu ir kitais rusų rašytojais suvaidino poeto gyvenime milžinišką vaidmenį. Puškinas eilėraštyje „Jis tarp mūsų gyveno“ rašė, kaip anuo metu Adomas Mickevičius per pasikalbėjimus su rusų draugais svajoj:

...apie būsimus laikus,
kai vaidus pamirštos,
tautos į didžią šeimą su-
[siburs.

Šis posmelis ryškiai apibūdina Adomo Mickevičiaus politines pažiūras ir įsitikinimus. Jis visa siela neapkenė priešpaudos ir smurto, su milžiniška jėga reiškė savo protestą prieš priešpaudą, vardan tautų laisvės. Ypatin-gai aiškiai demokratizmo, laisvės, tėvynės meilės ir meilės savo liaudžiai motyvai skamba poemoje „Ponas Tadas“, kurioje poetas sukūrė monumentalinę epopėją iš senosios Lietuvos ir Lenkijos gyvenimo.

„Poną Tada“ Mickevičius kūrė Paryžiuje. Ten likimas jį nubloškė po nesėkmingų

mėginimų grįžti į tėvynę. Penkerius metus išbuvęs Rusijoje, poetas, negavęs leidimo gyventi gimtajame krašte, keliauja po Vakarų Europos miestus. 1830 metais Lenkijoje prasidėjo sukilimas prieš caro valdžią. Mickevičius paskubėjo į įvykių vietą, tačiau dalyvauti sukilime jam nepavyko.

Poetas mirė Konstantinopolyje 1855 metais.

Lietuvai, jos liaudžiai Adomas Mickevičius pašventė nemaža savo kūrinių. Štai kodėl poemų „Konradas Valenrodas“, „Vėlinės“, baladės „Budrys ir jo sūnūs“ autorių Puškinas pavadino Lietuvos dainiumi.

Tai, apie ką poetas svajoję daugiau kaip prieš šimtą metų, dabar tapo tikrove. Komunistų partijos sukeltos kovą, carinės Rusijos tautos visiems laikams nuvertė tironus, likvidavo nacionalinę nesantaiką ir nurodė kelią į laisvę kitų šalių tautoms. Laisvųjų tarybinių tautų šeimoje savo šviesią ateitį susirado ir lietuvių tauta. Naują gyvenimą kuria lenkų tauta, nusikračiusi savo ponais. Ir kartos, kurioms gyvena po Adomo Mickevičiaus mirties, su didele pagarba mini poetą, kurio genijus aištingai žadino liaudį į kovą už laisvę ir lygybę.

G. Taranovičius

Susitikimas su rašytoju

Praelį šeštadienį Rokiškio I vidurinės mokyklos salėje įvyko Mykolo Sluckio knygos „Adomėlis sargybinis“ aptarimas, kurį suruošė vaikų biblioteka. Gausiai į aptarimą susirinkę jaunieji skaitytojai — miesto mokyklų moksleiviai — šiltai sutiko atvykusį knygos autorių M. Sluckį.

Aptarimą atidarė vaikų bibliotekos vedėja drg. Urbonienė. Apie knygą plačiai pasisakė jaunoji skaitytoja L. Trafimovaitė, davusi išsamią Adomėlio charakteristiką. Moksleivės Jurkevičiūtė ir Danilevičiūtė apibūdino Adomėlį, kaip gimtojo kolūkio sargybinių, jaunąjį kovotoją dėl taikos. Savo įspūdžius skaitant šią knygą papasakojo jaunieji skaitytojai Botovas, Narbutas ir kiti. Vsi kalbėjusieji iškelė knygos svarbiau-

siajį veikėją Adomėlį, kaip sektiną pavyzdį visiems vaikams, nurodė jo teigiamas savybes: gimtojo kolūkio ir kolūkiečių meilę, neapykantą darbo liaudies priešams, pasiaukojimą savo mylimai tarybinei Tėvynei. Jie padėkojo autoriui už gerą knygutę, kurią su įdomumu skaito visi jaunieji skaitytojai.

Plačiai pasisakė apie savo darbą rašant šią knygą rašytojas M. Sluckis. Su dideliu susidomėjimu jaunieji skaitytojai klausėsi pastabų apie rašytojo darbą, apie šviesų tarybinių vaikų gyvenimą. Pabaigoje rašytojas perskaitė savo apsakymą „Sigitos jūra“.

Meninėje dalyje gerai pasirodė mokytojo Tavoro vadovaujamas pionierių choras.

J. Kozlovas

NAUJOS KNYGOS

Leninas, V. I. Raštai. T. 20. 1913 gruodis — 1914 rugpjūtis. Versta iš 4-jo leid. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-kl., 1953. 591 p., il.; 2 il. 1. (Lietuvos KP CK Partijos istorijos in-tas — Markso - Engelso - Lenino - Stalino in-to prie TSKP CK filialas). 25.000(15.000) egz. Rb 6,50. Įr. Petras Cvirka gyvenime ir kūryboje. (Albumas). V., Lietuvos TSR Valst. grož.

lit. 1-kl., 1953. 180 p., il. 10.000 egz. Rb 26,60. Įr. **Matuzevičius, Eug.** Draugystės daina. Eilėraščiai. V., Valst. grož. lit. 1-kl., 1953. 124 p. 5.000 egz. Rb 3,00. Įr. **Plungė, Petras.** Prie upės. (Apsakymai. Ikimokykl. amž. vaikams). Il. R. Kalpokas. V., Valst. grož. lit. 1-kl., 1953. 32 p., il. 25.000 egz. Rb 2,65. (Naudotasi LTSR Knygų rūmų biuleteniū).

KALĖDŲ REAKCINĖ ESMĖ

Tarybiniai žmonės turi savo šventes, kurių metu jie pažymi įvairias istorines datas, surištas su darbo žmonių kova už savo laisvę ir laimę. Mūsų šventės kelia darbo žmonių norą dar labiau dirbti socialistinės Tėvynės labui, siekti naujų laimėjimų komunizmo statyboje. Laisvos tarybinės tautos nežino išnaudavimo ir nacionalinės priešpaudos. Dėl to mūsų šalyje nėra pagrindo religiniams prietarams. Tačiau atskiri žmonės dar jų neatsikratė ir tebetiki įvairiomis religinėmis šventėmis. Viena tokių švenčių yra kalėdos.

Pagal krikščionių religijos teigimą gruodžio 25 d. gimė Kristus. Tačiau mokslininkai gerai ištirndami laikotarpį, kurio metu būk tai gyveno Kristus, priėjo prie visiškai pagrįstos išvados, kad Kristus yra išgalvota figūra ir niekuomet nėra gyvenęs. To laiko istorikai, kurie smulkiai kalba apie visus, bent kiek įžymesnius žmones, niekur nemini Kristaus vardo. Istorikas Flavijus buvo liudininkas visų įžymesnių Palestinos įvykių, savo veikale apie pirmojo amžiaus istoriją

kalba apie visokius pretendentes į mesijus, nurodo jų vardus, tačiau nemini Kristaus vardo. Nemini Kristaus vardo ir tokie įžymūs to laikotarpio istorikai, filosofai ir poetai, kaip Tacitas, Plutarčas, Seneka ir kiti.

Tik evangelijose kalbama apie Kristaus gimimą. Bet jose yra tiek prieštaravimų, prasimanymų, nemokšiško, kad jos neturi jokios istorinės ir mokslinės vertės. Štai keletas pavyzdžių. Vienas evangelistas rašo, kad jis yra matęs Palestinoje 2 tūkstančių kiaulių bandą. Tuo tarpu visiems yra žinoma, kad žydams griežčiausiai buvo uždrausta valgyti kiaulieną ir jie kiaulių neaugino. Kitas evangelistas kalba apie miestus, kurių visiškai nebuvo minėtame laikotarpyje. Būdinga, kad net Kristaus gimimo vieta ir data kiekvienoje evangelijoje nurodoma skirtingai.

Tokiu būdu kalėdų šventės nieko bendro neturi su tariamojo Kristaus gimimu. Ji yra krikščionių perimta iš įvairių kitų religinių mitų. Senovėje buvo švenčiamos egiptiečių dievo Ozirio, ba-

Adenauerio derybos Paryžiuje

Šiomis dienomis Vakarų Vokietijos koncleris Adenaueris vedė Paryžiuje derybas su JAV, Anglijos ir Prancūzijos užsienio reikalų ministrais. Šios derybos glaudžiai susijusios su gruodžio 16 d. pasibaigusia Šiaurės Atlanto bloko tarybos sesija.

Kaip buvo pranešta po sesijos paskelbtame komunikate, šio agresyvaus bloko dalyviai pareiškė, kad jų „svarbiausias tikslas“ pasilieka „Europos armijos“ sudarymas, kuria prisidengiant, kaip yra žinoma, atgaivinamos Vakarų Vokietijos ginkluotosios pajėgos. Suprantama, kad visa tai negali nesukelti pagrįsto Vakarų Europos tautų ir, ypač prancūzų tautos, nerimo. Todėl vienas iš Adenauerio uždavinių derybose Paryžiuje buvo užmigdyti prancūzus, įtikinti juos tuo, kad Vakarų Vokietijos armija tariamai nesudaro grėsmės Prancūzijai. Bet Adenaueris, kaip rodo spaudos pranešimai, aiškiai nesusidorėjo su šiuo uždaviniu. Jo išlūs reikalavimai, kad Prancūzija kaip galima greičiau ratiukuotų „Europos armijos“ sutartį ir tuo pačiu atsiskaitų savo nacionalinio suverenumo, padėjo tik sustiprinti Prancūzijoje judėjimą prieš agresyviuos Vakarų Vokietijos revanšistų sumanymus.

JAV valstybės sekretoriaus Daleso kalba Paryžiuje, kurią jis pasakė gruodžio 14 d. ir kurioje reiškiami grasinimai Prancūzijai, jeigu ji nesutiks su „Europos armijos“ sudarymu, Europos apžvalgininkų yra vertinama kaip pa-

tvirtinimas to, kad Amerikos ir Vakarų Vokietijos imperialistai yra sudarę suokalbį.

Tai nurodo ir Vokietijos Demokratinės Respublikos vyriausybės pareiškimas, padarytas gruodžio 16 d. respublikos Liaudies rūmų posėdyje. „Adenauerio kalba Paryžiuje rodo, — sakoma pareiškime, — kad jis galvoja tik kaip Amerikos ir Vokietijos militaristai. Tegul prancūzų ir vokiečių tautos supranta, kad Europos gynybinė bendrija (t.y. „Europos armija“ — S. I.) sudarė grėsmę vokiečių tautai, prancūzų tautai bei visoms Europos tautoms ir atneš joms ateityje neregėtus kančias“.

Panašią išvadą prieina Prancūzijos laikraštis „Front-Tirer“, pažymintis, kad Daleso pareiškimas buvo „jo pasimatymo... su kancleriu Adenaueriu išdava“.

Kaip nurodo laikraščiai, Adenaueris derybų Paryžiuje metu lieté klausimą dėl įvyksiančio keturių užsienio reikalų ministrų (TSRS, JAV, Anglijos ir Prancūzijos) pasitarimo Vokietijos klausimu.

Amerikos ir Vakarų Vokietijos militaristų intrigas smerkia visos taikingosios tautos, kurtos taikų Vokietijos klausimo sureguliuojamą laiko svarbiausia priemone taikai ir saugumui Europoje užtikrinti.

Už karo nutraukimą Vietname

Vietnamo Demokratinės Respublikos prezidento pareiškimas dėl vietnamiečių pasirengimo pasiekti karo nutraukimą Indokinijoje, jeigu Prancūzijos vyriausybė „nori išspręsti Vietnamo problemą taikiomis priemonėmis“, susi-

laukė karšto pasaulio visuomenės pritarimo.

Didžioji prancūzų tautos dauguma pasisakė už tai, kad nedelsiant būtų surengtos derybos tarp Prancūzijos ir Vietnamo Demokratinės Respublikos. Net daugelis Prancūzijos buržuazinių sluoksnių atstovų, įsitikinę, jog negalima pasiekti pergalę prieš Vietnamo liaudį ginklo jėga, dabar pasisako už karo Indokinijoje nutraukimą, karo, kurį liaudis pavadino „nešvarių karu“. Yra žinoma, kad per 7 šio karo metus Prancūzijos vyriausybė jam išleido 1.677 milijardus frankų; nepilnais duomenimis 300 tūkstančių prancūzų kareivių buvo užmušti arba sužeisti. Kaip nurodo užsienio spauda, Prancūzijos valdantieji sluoksniai tikėjosi neseniai pasibaigusiame JAV, Anglijos ir Prancūzijos vyriausybių vadovų pasitarime Bermudų salose gauti JAV pritarimą nutraukti karą Indokinijoje.

Tačiau Amerikos valdantieji sluoksniai, siekdami išlaikyti įtempimą Pietryčių Azijoje ir visame pasaulyje, yra suinteresuoti karo Indokinijoje tęsimu. JAV valstybės sekretorius Dalesas, šiomis dienomis kalbėdamas Paryžiuje, primygtinai reikalavo, kad Prancūzija nenutrauktų karo veiksmų. Jungtinės Valstybės, rašė Prancūzijos laikraštis „Liberasjon“, „Dėl savo siekimų įsiviešpatuoti pasaulyje ir dėl savo strateginių sumetimų Azijoje reikalauja, kad Prancūzijos vyriausybė tęstų karą Indokinijoje, nepriklausomai nuo to, kiek liejama kraujo ir kiek išleidžiama milijardų frankų“.

S. Ivanovas

bilontečių Tamuzo ir senovės iranėčių šviesos dievo Mitros gimimo dienos. Itin stiprią įtaką krikščionybei turėjo Mitros kultas. Gruodžio 25-oji kaip tik buvo laikoma Mitros gimimo diena. Maldose Mitra buvo tituluojamas „nenugalima šviesa“, o krikščioniškose liturgijose — Kristus taip pat vadinamas „pasaulio šviesa“. Ketvirtajame amžiuje Romos krikščionys perėmė Mitros gimimo šventę ir paverė ją Kristaus gimimo švente.

Tokia yra kalėdų kilmė. Kalėdos tarnauja bažnytininkams, kaip priemonė nuoddyti darbo žmonių sąmonę, atitraukti juos nuo kovos prieš išnaudotojus. Buržuazija plačiai panaudoja kalėdų šventę tam, kad būtų įdiegtas noras darbo žmonėms nespriešinti žiauriam kapitalistų išnaudojimui. Vatikanas veidmainingai kalba apie „taiką ir ramybę“, kurią tariamai atnešė žemei Kristus ir tuo pat metu pina šlykščiausias pinkles, siunčia diversantus ir šnipus į liaudies demokratijos šalis, visai pateisina ir padeda amerikiniams imperialistams ruošti naują kruviną karą.

Reakcingoji dvasininkija,

Romos popiežiai niekuomet nepadėjo darbo žmonėms jų kovoje prieš išnaudotojus, o atvirksčiai — visuomet buvo kruviniausių žmonijos budedlių pusėje. Antrojo pasaulinio karo metu Vatikanas dėjo visas jėgas, kad paremti Musolinį ir Hitlerį. Jie skelbė „ramybę ir gerą valią“, reikalaujanti, kad darbo žmonės kantriai kentėtų išnaudotojų jungą. Bažnytininkai kalbėjo apie artimo meilę ir degino ant laužų geriausius žmonių sūnus.

Lietuvos darbo žmonės niekuomet nepamirš krikščionių demokratų valdymo laikotarpio. Lietuvos kalėjimuose kankinasi geriausi mūsų tautos sūnus ir dukros. Žvalgyba žiauriausiai mušė ir kankino suimtusius darbininkus ir valstiečius. Tas tačiau nekliaudo kunigams kalėdų šventės metu skelbti „ramybę ir taiką“. Ir dabar Vatikanas krikščioniškosios šalies pavyzdžiū stato budedlio Franko Ispaniją. Juo šlykštesni yra bažnytininkų darbai, juo garsiau jie rėkėja apie artimo meilę, taiką ir ramybę.

Bažnyčios vadovai aktyviai remia visas priemones nukreiptas prieš socializmą, de-

mokratiją ir taiką. Jie taip pat panaudoja kalėdų šventės siekdami užmigdyti darbo žmonių budrumą, sutrukdyti jų pasipriešinimą karo kurstytojų planams, paversti juos paklusniais amerikinio imperializmo įrankiais.

Religiniai prietarai yra visiškai priešingi komunizmo ideologijai. Jų liekanos trukdo mūsų žengimui į priekį. Reakcingoji dvasininkija palaiko ir kursto visus šiuos prietarus, norėdama sutrukdyti komunizmo statybą. Kalėdos, kaip ir kitos religinės šventės, atitraukia tikinčiuosius nuo aktyvaus dalyvavimo visuomeniniame ir gamybiniame gyvenime. Štai dėl ko tarybiniai žmonės atmeta visokias religines šventes, jų tarpe ir kalėdas.

V. Janulis

Redaktorius A. STASYS

DĖMĖSIO!

Š. m. gruodžio 27 d. 13 val. šaukiamas Rokiškio vartotojų kooperatyvo narių — igaliotinių ataskaitinis rinkiminis susirinkimas. Susirinkimas įvyks vartotojų kooperatyvo patalpose, Tarybų a. Nr. 3.

Narius kviečiame dalyvauti! Kooperatyvo valdyba.